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Red Barnet Ungdom’s Arbejdsprogram 2026  

Dette arbejdsprogram konkretiserer, hvordan vi i 2026 omsætter strategiens mål til handling. Hvert 
indsatsområde har klare delmål. Forudsætningerne for at lykkes med strategien er beskrevet under 
’Forudsætninger’ i selve strategien. Nedenstående arbejdsprogram tager afsæt i dette og 
konkretiserer, hvordan vi arbejder med vores prioriterede områder.     

For at kunne kvalitetssikre, udvikle og udbrede virksomme indsatser er det nødvendigt at styrke 
RBUs vidensgrundlag. Derfor er et overliggende tema for de kommende tre år at styrke vores 
dokumentationspraksis. Med 1.300 frivillige hverdagseksperter har vi et stærkt grundlag for at sætte 
og flytte på dagsordner. Vores viden skal komme endnu flere til gavn. Derfor styrker vi de 
kommende år vores evalueringspraksis. På den måde sikrer vi et bæredygtigt grundlag ikke bare for 
det næste år, men arbejder langsigtet, strategisk og bevidst med vores viden. 

Mål og delmål   
De foregående år, har vi hvert år udarbejdet og vedtaget et nyt arbejdsprogram med 1 års levetid. I 
dette første arbejdsprogram under den nye strategi, har vi valgt at arbejde med en 3-årig horisont, 
svarende til strategiens levetid.  

Arbejdsprogrammet opstiller derfor mål, som enten: 

• kan og ønskes opfyldt inden for ét år (altså arbejdsprogrammets levetid), eller 
• forventes opfyldt inden for 3 år, men med delmål for hvert af de tre år. 

Formålet er at skabe gennemsigtighed og realisme. Vi anerkender, at nogle mål ikke kan nås på ét 
år, og tydeliggør derfor, hvordan vi arbejder med en flerårig ramme for at lykkes med ambitionerne 
og gøre den største forskel for børn. 

 

1. OVERGANGE OG ADGANGE - særlig viden, indsigt, erfaringer  

Hvorfor fokus på overgange og adgange? 
Overgange er afgørende i et livschanceperspektiv. Når børn og unge står ved et skifte i livet eller i en 
livsfase har relationer afgørende betydning for at lykkes i skiftet. Både i forhold til trivsel, 
uddannelsesmuligheder og deltagelse i fællesskaber. Hvis relationerne ikke er til stede, og børn og 
unge ikke oplever sig mødt, set og hørt øges risikoen for isolation og mistrivsel. For børn betyder 
trygge relationer at de kan indgå i nye relationer og sikrer, at de kan fortsætte i almindelige 
fællesskaber som skole, fritids- og foreningslivet.  For frivillige betyder det, at de opbygger viden og 
bruger deres egne erfaringer i livet til at give børn adgang til fællesskaber. For RBU er det et 
område, hvor vi allerede har erfaringer og løsninger på, som Barnets Ven og venskabsgrupper, og 
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hvor vi kan være en del af løsningen på en aktuel samfundsudfordring. For samfundet handler det 
om at forebygge marginalisering og sikre, at flere unge kan gennemføre uddannelse og bidrage 
aktivt til fællesskabet. 

Den tre-årige målsætning 

Med en tidlig og rettidig indsats forebygger vi at børn mister tilknytning og falder fra de nære 
fællesskaber. Opbygge eksterne partnerskaber, som kan give flere børn og unge adgang til 
almindelige fællesskaber, herunder foreningslivet 

Det gør vi: 

Delmål 

• Indgår samarbejde med Efterskoleforeningen gennem alliancen 'En vej til alle' for at skabe 
langsigtede og bæredygtige løsninger, der understøtter unges overgang fra efterskole til 
uddannelse, job og fællesskaber. Unge på efterskole oplever et frirum og får nye 
kompetencer og venskaber. Når de vender hjem, vil det for nogen være svært at finde 
fodfæste i en verden, der ikke har flyttet sig i samme tempo eller på samme måde, som de 
har. Og som for forældres vedkommende kan betyde, de har sværere ved at støtte dem.  

• Afsøger samarbejdsmuligheder med Julemærkehjemmene, så børnene ikke står alene 
efter ophold, men fastholdes i trygge relationer og får adgang til almene børnefællesskaber. 
Med bare ti uger på Julemærkehjemmet vil der ofte være udfordringer, som ikke er helt 
afhjulpet og som kræver en indsats i hverdagslivet.  

• Videreudvikler Læringsindsatsen i regi af Ungeløftet, så civilsamfundets bidrag integreres 
tættere i kommunale og politiske prioriteringer og imødekommer behovet for bæredygtige 
løsninger.  

• Gentænker venskabsgruppernes funktion, så de ikke alene er for børn på flugt, men også 
for andre børn i udsatte positioner - med fokus på brobygning til fritids- og foreningslivet. 

• Styrker overgangen for børn og unge efter ophold på krisecenter. I dag har de ikke ret til 
“efterværn”, selvom erfaringer viser, at de har glæde af - og behov for - en hånd i ryggen, 
når de skal tilbage til en hverdag efter ofte langvarige belastninger i familier præget af vold. 
Vi vil arbejde for, at disse børn og unge får den nødvendige støtte i overgangsfasen, så de 
kan genfinde tryghed og skabe nye, stabile fællesskaber. 

• Etablere Barnets Ven som signaturprojekt, ved at opskalere i udvalgte kommuner og skabe 
grundlag for national udbredelse som en forebyggende, brobyggende indsats. 

RBU som et relevant, ansvarligt og nærværende COMMUNITY 

Hvorfor fokus på community og unge stemmer? 
Mistrivsel, diskrimination og ensomhed blandt børn og unge er i vækst, og mange oplever 



  

 
 

 3 af 4  
 

manglende indflydelse på beslutninger, der påvirker deres liv. For børn og unge betyder det, at de 
bliver mødt i øjenhøjde, bliver taget alvorligt og får en stemme i udviklingen af løsninger på aktuelle 
udfordringer, hvilket styrker deres tro på vigtigheden af eget bidrag. For frivillige betyder det, at 
deres erfaringer anerkendes som en vigtig ressource i løsningen af samfundsaktuelle 
problemstillinger, og som både udvikler fællesskabet og styrker engagement og tilknytning. For 
samfundet betyder det mere kvalificerede løsninger på mistrivsel, diskrimination og ensomhed, 
fordi vi inddrager børn og unges egne erfaringer og skaber fællesskaber, der modvirker isolation. 

Den tre-årige målsætning 

At udvikle kompetencer blandt frivillige og medarbejdere, som styrker RBUs kapacitet til at 
bedrive fortalerarbejde og sikre synlig tilstedeværelse lokalt og nationalt på aktuelle 
dagsordner. Vi arbejder systematisk på sammenhængskraften og giver flere mulighed for at 
deltage og bidrage.  

Det gør vi: 

• Kompetenceudvikler unge frivillige, så de bliver stærke ambassadører for børn og unge 
både lokalt og nationalt - og dermed bidrager til at kvalificere samfundets beslutninger med 
unges egne erfaringer. 

• Styrker understøttelsen af og procedurer for fortalerarbejdet gennem opbygning af 
kapacitet til kommunikation og branding  

• Styrker samarbejdet med andre organisationer og aktører på relevante politiske 
dagsordener, hvor vi sammen kan gøre en større forskel. 

• Styrker det lokale, frivillige engagement i RBUs lokalforeninger og lokale aktiviteter, så 
frivilliges deltagelse bidrager til nye perspektiver og løsninger. Frivilliges engagement, viden 
og interesser skal være en aktiv ressource i udviklingen af nye tiltag.  

• Systematiserer frivilliges erfaringer og inddrage dem aktivt i vores kommunikation, så 
frivillige bliver tydelige ambassadører for RBU’s værdier og løsninger. Frivillige deltager selv i 
at udfærdige fortællinger og udbrede dem  

• Med udgangspunkt i RBU’s børnesyn indgår vi et samarbejdsprojekt med Rådgivning 
Danmark og efterfølgende en række andre NGO’er. Formålet er at sikre, at organisationer, 
der arbejder for børn og unge, får et ensartet handleberedskab, solid viden og en fælles 
forståelse for børnebeskyttelse. Målet er, at organisationerne gennem en 
akkrediteringsproces kan dokumentere og leve op til høje standarder for tryghed og 
sikkerhed. 

En mangfoldig organisation – frivillighed, styrket engagement, flere børn i 
fællesskabet 
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Hvorfor fokus på en mangfoldig organisation? 
Manglende adgang til forenings- og skolefællesskaber rammer særligt børn og unge fra pressede 
familier og børn med minoritetsbaggrund. Ensomhed, diskrimination og oplevelsesfattigdom 
forstærker ulighed og mistrivsel. Et mangfoldigt RBU er både et svar på denne udfordring og en 
forudsætning for at skabe bæredygtige fællesskaber. For børn og unge betyder det, at de møder 
rollemodeller, de kan spejle sig i, og at de får adgang til fællesskaber, som ellers kunne have været 
lukkede for dem. For de unge frivillige betyder det at endnu flere får mulighed for at blive en del af 
vores fællesskaber, får styrket deres trivsel og demokratiske selvtillid. RBU’s særlige tilgang ung til 
yngre gør det muligt at skabe frirum uden præstationspres og giver unge modet til at bruge deres 
stemme i det lokale og nationale demokrati. For RBU betyder det, at vi styrker vores community og 
kan udvikle flere løsninger med udgangspunkt i lokale ressourcer og erfaringer. For samfundet 
betyder det, at flere børn og unge inkluderes i almene fællesskaber, hvilket mindsker risikoen for 
mistrivsel, ensomhed og frafald i uddannelsessystemet. 

Den tre-årige målsætning  
 
At RBU fortsat udvikler sin position som en mangfoldig og inkluderende organisation, hvor 
både børn, unge og frivillige møder rollemodeller, fællesskaber og muligheder. 
Organisationen afspejler den samfundsmæssige mangfoldighed og bidrager til trivsel, 
demokrati og lige adgang til deltagelse. 

Det gør vi: 
 
Delmål 

• Nytænker indgange til RBU-fællesskabet, så deltagelse bliver mere tilgængelig og 
inkluderende for frivillige med forskellige baggrunde, forudsætninger og livserfaringer. 

• Arbejder aktivt med tiltrækning og tilknytning af frivillige fra forskellige miljøer, så RBU’s 
frivillige afspejler børn og unges mangfoldighed. 

• Arbejder aktivt for at styrke mangfoldigheden på sekretariatet. 
• Styrker børns deltagelse i legefællesskaber i skolen. For børn i udsatte positioner og børn 

fra pressede familier er frikvarteret ofte ikke et frirum, men endnu en arena, hvor de 
oplever at stå udenfor. De bliver sjældnere inviteret ind i legen og får dermed ikke opbygget 
de samme relationskompetencer som deres jævnaldrende. Vi vil udvikle og afprøve 
metoder, der styrker børns muligheder for at blive gode legekammerater og en del af de 
inkluderende fællesskaber i hverdagen.  

 


